

ĐÁNG BỘ TỈNH BẮC GIANG
ĐÁNG ỦY CÁC CƠ QUAN TỈNH
*
Số 57 -KH/ĐU

ĐÁNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bắc Giang, ngày 31 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII)

Thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU, ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”, Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nghiêm túc, sâu rộng trong Đảng bộ để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ và nắm vững các quan điểm của Đảng về đổi mới, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đổi mới, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập. Từ đó, các cấp ủy đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện tốt Nghị quyết và kế hoạch của Tỉnh ủy tại cơ quan, đơn vị.

2. Trên cơ sở các nhiệm vụ chung, nhiệm vụ của từng tổ chức tại kế hoạch của Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh, các cấp ủy, tổ chức đảng phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa thành các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

3. Việc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải thực hiện nghiêm túc, sát với tình hình của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ nghiêm túc tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW và các nghị quyết, văn bản khác về xây dựng tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị; Kế hoạch số 47-KH/TU và Kế hoạch này.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và quần chúng; tăng cường nắm bắt tình hình dư luận, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và quần chúng trong quá trình tổ chức thực hiện. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để xuyên tạc, gây chia rẽ đoàn kết nội bộ.

2- Nhiệm vụ chung

- Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh thống nhất lãnh đạo xây dựng và quản lý bộ máy, biên chế trong cơ quan Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và các đoàn thể các cơ quan tỉnh (Hội Cựu chiến binh Các cơ quan tỉnh, Đoàn Thanh niên các cơ quan tỉnh) theo quy định của Trung ương và của Tỉnh ủy.

- Thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 29/10/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đề án số 01-ĐA/ĐU ngày 19/4/2016 của cơ quan Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về tinh giản bộ máy, biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức giai đoạn 2015-2021, bảo đảm đúng lộ trình và mục tiêu đề ra. Xác định rõ vị trí chức danh việc làm, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện nghiêm việc đánh giá 6 tháng, 1 năm và phân loại cán bộ, công chức, viên chức hằng năm theo quy định hiên hành, kiên quyết đưa ra khỏi biên chế những cán bộ, công chức không đủ tiêu chuẩn.

- Phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc kiện toàn, sắp xếp lại một số tổ chức đảng khi các cơ quan, đơn vị thực hiện chủ trương chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

- Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị lãnh đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên tích cực tham mưu thực hiện có hiệu quả việc đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng dân chủ, công khai, chuyên nghiệp, minh bạch phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành.

3- Nhiệm vụ cụ thể theo lộ trình

3.1- Nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW

- Phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tiến hành chuyển giao hoặc sáp nhập một số tổ chức cơ sở đảng:

+ Chuyển giao Chi bộ Ban Bảo vệ Chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh về trực thuộc Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa tỉnh sau khi tỉnh chỉ đạo thực hiện sắp xếp xong 02 đơn

vị trên (dự kiến trong quý IV/2018).

- + Sáp nhập hoặc hợp nhất Đảng bộ Văn phòng HĐND tỉnh và Chi bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội (sau khi tinh hợp nhất 02 đơn vị trên).
- + Sắp xếp lại một số chi bộ cơ sở ở các tổ chức hội quần chúng sau khi tinh thực hiện xong (dự kiến quý IV/2018).
- + Sắp xếp lại một số chi, đảng bộ cơ sở khác khi tinh thực hiện việc sắp xếp các sở, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh.

3.2- Nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW

- Phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị kiện toàn sắp xếp lại một số chi, đảng bộ cơ sở ở các đơn vị sự nghiệp công lập theo lộ trình của tỉnh.
- Phối hợp để giải thể, chuyển giao một số tổ chức đảng ở đơn vị sự nghiệp công lập khi tinh sáp nhập hoặc thực hiện việc chuyển đổi thành công ty cổ phần như:
 - + Sáp nhập Trung tâm Giám định pháp y, Trung tâm Giám định Y khoa vào Bệnh viện đa khoa tỉnh.
 - + Chuyển đổi thành công ty cổ phần: Bến xe khách Bắc Giang, Trường Trung cấp Nghề giao thông vận tải, Trung tâm Kiểm định kỹ thuật phương tiện thiết bị giao thông cơ giới thuộc Sở Giao thông vận tải; Trung tâm Giồng nấm Bắc Giang thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng công trình, Trung tâm Quy hoạch xây dựng thuộc Sở Xây dựng; Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và Môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1- Ban Tổ chức Đảng ủy

- Chủ trì, phối hợp với các ban, cơ quan liên quan tham mưu việc rà soát, kiện toàn, sắp xếp các tổ chức cơ sở đảng khi tinh kiện toàn, sắp xếp đầu mối các cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ các văn bản, quy định của Trung ương, của tỉnh về tổ chức bộ máy, biên chế theo phân cấp để tham mưu xây dựng quy định về quản lý tổ chức, bộ máy, biên chế của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy bố trí, sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức theo vị trí việc làm của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh đã được tinh phê duyệt.

4.2- Văn phòng Đảng ủy

- Chủ trì tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Đảng ủy Các cơ

quan tinh; hướng dẫn cấp ủy cấp dưới xây dựng quy chế làm việc theo hướng dẫn khung của Trung ương và của tỉnh.

4.3- Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất nhận thức, sự đồng thuận để thực hiện các nghị quyết.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và định hướng dư luận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ; đồng thời thường xuyên phối hợp với các cấp ủy cơ sở nắm bắt tình hình dư luận, tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và những vấn đề phát sinh qua triển khai thực hiện ở cơ sở để kịp thời giải quyết hoặc báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

4.4- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát và tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết, kế hoạch của Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

4.5- Cấp ủy các cơ sở đảng phối hợp chặt chẽ với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tiến hành sắp xếp, tổ chức lại các phòng (ban) trực thuộc theo sự chỉ đạo của Trung ương và Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII).

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cấp ủy viên, đảng viên là thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ các kế hoạch của Tỉnh ủy và Kế hoạch này để chỉ đạo việc cụ thể hóa kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình sát với tình hình cơ quan, đơn vị và tổ chức thực hiện, có lộ trình triển khai từng nội dung, nhiệm vụ thiết thực và hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban, cơ quan thuộc Đảng ủy và các đoàn các cơ quan tinh,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Lưu VP, BTC.

